Дело №1-306/2020

УИД 16RS0038-01-2020-004968-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2020 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя – помощника Елабужского городского прокурора Гришина С.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сагитовой Р.А.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена примерно в 09 часов 00 минут ФИО1, находясь в ......, располагая источником приобретения наркотических средств и имея прямой умысел на его незаконное приобретение в значительном размере, без цели сбыта посредством сети Интернет, используя браузер «Яндекс», зашел на интернет платформу «Гидра» под логином « » интернет- магазина « » с принадлежащего ему мобильного телефона марки «НТС», сделал заявку на наркотическое средство синтетического происхождения «Мефедрон» 1 грамм за 1800 рублей.

Далее Дата обезличена примерно 15 часов ФИО1, находясь в ......, посредством приложения системы «Visa Qiwi Wallet», с находящегося в его пользовании счета перевел денежные средства в сумме 2000 рублей на неустановленный номер счета, используемый неустановленным лицом при осуществлении им преступной деятельности.

После чего неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств, сообщило ФИО1 место нахождения так называемой «закладки» наркотического средства, расположенной по координатам ......, где неустановленное лицо в неустановленное время до 23 часов 00 минут Дата обезличена расположило вещество - наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,84 грамма, предназначенное для незаконного сбыта потребителю наркотических средств в лице ФИО1

Далее Дата обезличена примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 направился по полученным координатам, в садовом обществе ......, намереваясь забрать приобретенное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 20 часов 30 минут Дата обезличена в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела МВД России по ...... был задержан на участке местности .......

Далее, Дата обезличена в 23 часа 00 минут сотрудниками полиции на 1 улице садового общества ...... в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 0,84 грамма, незаконно приобретенное ФИО1 при указанных выше обстоятельствах с целью незаконного хранения без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство

ФИО2 (первитин). Масса вещества на момент исследования составила 0,84 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса вещества на момент исследования составила 0,82 грамма.

ФИО2 (первитин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации Номер обезличен от Дата обезличена (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка I, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличен «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства метамфетамин (первитин). и его производных, массой 0,82 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель Гришин С.Д., защитник – адвокат Сагитова Р.А. согласились с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что цели наказания, исправление подсудимого, возможно достичь при назначении ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку в соответствии с заключением судебно-психиатрических экспертов Номер обезличен от Дата обезличена ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, на него необходимо возложить обязанность пройти обследование у врача-нарколога на предмет наличия зависимости от наркомании, а при необходимости пройти курс лечения.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа; пройти обследование у врача нарколога на предмет наличия зависимости от наркомании, в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, при необходимости и при отсутствии противопоказаний, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- Сотовый телефон марки «Huawei» с sim-картой сотовой связи «МТС», сотовый телефон «НТС» с sim-картой оператора «TELE2» - возвратить по принадлежности;

- остатки наркотического средства метамфетамин (первитин), 4 ватных тампона со смывами с рук ФИО1 и К., 2 контрольных тампона – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток.

Судья: